
 

 

 
 

 
 

Neuadd y Sir 
Y Rhadyr 
Brynbuga 

NP15 1GA 
 

Dydd Gwener, 18 Gorffennaf 2025 
 

Hysbysiad a gyfarfod  
 

Cyfarfod Arbennig Ar Y Cyd O'r Pwyllgor Craffu 
Ar Wasanaethau Cyhoeddus Gyda'r 

Pwyllgor Craffu Pobl – Yn Agored I Bob Aelod 
 
 

Dydd Llun, 28ain Gorffennaf, 2025 at 9.30 am, 
Council Chamber, County Hall, The Rhadyr USK 

 
Nodwch y cynhelir rhag gyfarfod 30 munud cyn dechrau’r cyfarfod ar gyfer aelodau’r 

pwyllgor 
 

 

AGENDA 
 

Item No Item Pages 
 

1.   Ymddiheuriadau am absenoldeb 

 
 

2.   Datganiadau o Fuddiant 

 
 

3.   Fforwm Agored i'r Cyhoedd 

 
 

4.   Cynigion Ysbyty Nevill Hall 

 
1 - 16 

 
Paul Matthews 

 
Chief Executive 

 
 

 

Public Document Pack



 

 

MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
CYNGOR SIR FYNWY 

 

MAE CYFANSODDIAD Y PWYLLGOR FEL A GANLYN: 
 
County Councillor Jill Bond West End; Welsh Labour/Llafur Cymru 
County Councillor Steven Garratt Overmonnow; Welsh Labour/Llafur Cymru 
County Councillor Meirion Howells Llanbadoc & Usk; Independent 
County Councillor Penny Jones Raglan; Welsh Conservative Party 
County Councillor Tony Kear Llanbadoc & Usk; Welsh Conservative Party 
County Councillor Malcolm Lane Mardy; Welsh Conservative Party 

County Councillor Dale Rooke 
Chepstow Castle & 
Larkfield; 

Welsh Labour/Llafur Cymru 

County Councillor Frances Taylor Magor West; Independent Group 
County Councillor Armand Watts Bulwark and Thornwell; Welsh Labour/Llafur Cymru 
County Councillor Jan Butler Goetre Fawr; Welsh Conservative Party 
County Councillor Christopher Edwards St. Kingsmark; Welsh Conservative Party 
County Councillor Simon Howarth Llanelly Hill; Independent Group 
County Councillor Maureen Powell Pen Y Fal; Welsh Conservative Party 
County Councillor Sue Riley Bulwark and Thornwell; Welsh Labour/Llafur Cymru 
County Councillor Maria  Stevens Severn; Welsh Labour/Llafur Cymru 
County Councillor Emma Bryn Wyesham; Independent Group 

County Councillor Mary Ann Brocklesby Llanelly Hill; 
Labour and Co-Operative 
Party 

County Councillor Fay Bromfield Llangybi Fawr; Welsh Conservative Party 
County Councillor Louise Brown Shirenewton; Welsh Conservative Party 
County Councillor Jackie Strong Caldicot Cross; Welsh Labour/Llafur Cymru 

 

 
Gwybodaeth I’r Cyhoedd 

 

Mynediad i gopïau papur o agendâu ac adroddiadau  
Gellir darparu copi o'r agenda hwn ac adroddiadau perthnasol i aelodau'r cyhoedd sy'n 
mynychu cyfarfod drwy ofyn am gopi gan Gwasanaethau Democrataidd ar 01633 644219. 
Dylid nodi fod yn rhaid i ni dderbyn 24 awr o hysbysiad cyn y cyfarfod er mwyn darparu 
copi caled o'r agenda hwn i chi. 
 
 Edrych ar y cyfarfod ar-lein  
Gellir gweld y cyfarfod ar-lein yn fyw neu'n dilyn y cyfarfod drwy fynd i 
www.monmouthshire.gov.uk neu drwy ymweld â'n tudalen Youtube drwy chwilio am 
MonmouthshireCC. Drwy fynd i mewn i'r ystafell gyfarfod, fel aelod o'r cyhoedd neu i 
gymryd rhan yn y cyfarfod, rydych yn caniatáu i gael eich ffilmio ac i ddefnydd posibl y 
delweddau a'r recordiadau sain hynny gan y Cyngor.  
 
Y Gymraeg Mae'r Cyngor yn croesawu cyfraniadau gan aelodau'r cyhoedd drwy gyfrwng 
y Gymraeg neu'r Saesneg. Gofynnwn gyda dyledus barch i chi roi 5 diwrnod o hysbysiad 
cyn y cyfarfod os dymunwch siarad yn Gymraeg fel y gallwn ddarparu ar gyfer eich 
anghenion. 

Nodau a Gwerthoedd Cyngor Sir Fynwy 
 
i ddod yn sir ddi-garbon, gan gefnogi lles, iechyd ac urddas i bawb ar bob cam o'u bywydau. 
 
Amcanion rydym yn gweithio tuag atynt  



 

 

 
• Lle teg i fyw lle mae effeithiau anghydraddoldeb a thlodi wedi'u lleihau;  
• Lle gwyrdd i fyw a gweithio gyda llai o allyriadau carbon a gwneud cyfraniad cadarnhaol at 

fynd i'r afael â'r argyfwng yn yr hinsawdd a natur;  
• Lle ffyniannus ac uchelgeisiol, lle mae canol trefi bywiog a lle gall busnesau dyfu a 

datblygu;  
• Lle diogel i fyw lle mae gan bobl gartref maen nhw'n teimlo'n ddiogel ynddo;  
• Lle cysylltiedig lle mae pobl yn teimlo'n rhan o gymuned ac yn cael eu gwerthfawrogi;   
• Lle dysgu lle mae pawb yn cael cyfle i gyrraedd eu potensial.          
 
Ein gwerthoedd 
 

 Bod yn agored: anelwn fod yn agored ac onest i ddatblygu perthnasoedd ymddiriedus 

 Tegwch: anelwn ddarparu dewis teg, cyfleoedd a phrofiadau a dod yn sefydliad a 
adeiladwyd ar barch un at y llall. 

 Hyblygrwydd: anelwn fod yn hyblyg yn ein syniadau a'n gweithredoedd i ddod yn sefydliad 
effeithlon ac effeithiol. 

 Gwaith tîm: anelwn gydweithio i rannu ein llwyddiannau a'n methiannau drwy adeiladu ar 
ein cryfderau a chefnogi ein gilydd i gyflawni ein nodau. 

 Caredigrwydd – Byddwn yn dangos caredigrwydd i bawb yr ydym yn gweithio gyda nhw, 
gan roi pwysigrwydd perthnasoedd a’r cysylltiadau sydd gennym â’n gilydd wrth wraidd pob 
rhyngweithio. 

 
 
Caiff cyfarfodydd ein Pwyllgorau Craffu eu ffrydio’n fyw a bydd dolen i’r ffrwd fyw ar gael ar 
dudalen cyfarfodydd gwefan Cyngor Sir Fynwy.  
  
Os hoffech siarad dan y Fforwm Agored i’r Cyhoedd mewn cyfarfod bydd angen i chi roi tri 
diwrnod gwaith o hysbysiad cyn y cyfarfod drwy gysylltu â 
Scrutiny@monmouthshire.gov.uk  
  
Y Cadeirydd fydd yn penderfynu faint o amser a roddir i bob aelod o’r cyhoedd i siarad, 
ond er mwyn ein galluogi i roi cyfle i nifer o siaradwyr gofynnwn nad yw cyfraniadau yn 
ddim hirach na 3 munud. 
 
Yn lle hynny, os hoffech gyflwyno sylwadau ysgrifenedig, sain neu fideo, cysylltwch â’r tîm 
yn defnyddio’r un cyfeiriad e-bost i drefnu hyn os gwelwch yn dda. Y dyddiad cau ar gyfer 
cyflwyno sylwadau i’r Cyngor yw 5 pm dri diwrnod gwaith clir cyn y cyfarfod. Os yw 
cyfanswm y sylwadau a geir yn fwy na 30 munud, caiff detholiad o’r rhain yn seiliedig ar 
thema ei rannu yn y cyfarfod. Bydd yr holl sylwadau geir ar gael i’r cynghorwyr cyn y 
cyfarfod. 
 
Os hoffech awgrymu pynciau ar gyfer craffu arnynt yn y dyfodol gan un o’n Pwyllgorau 
Craffu, gwnewch hynny drwy anfon e-bost at Scrutiny@monmouthshire.gov.uk  os 
gwelwch yn dda. 
 
 

Canllaw Cwestiynau Craffu Sir Fynwy   
 

 
 

https://eur03.
[...]
ect bus services 

• Free parking at our hospital car parks  

• Bespoke visiting times for those that need them  

 

Additional advice and support are also available from the Patient Advice and 

Liaison Service (PALS): https://abuhb.nhs.wales/files/patient-advice-liaison-

service-pals/pals-leaflet-v1-2-english-pdf/ 

Page 13

https://abuhb.nhs.wales/files/patient-advice-liaison-service-pals/pals-leaflet-v1-2-english-pdf/
https://abuhb.nhs.wales/files/patient-advice-liaison-service-pals/pals-leaflet-v1-2-english-pdf/


Draft 02.06.25 
 

4 
 

 

Will these plans take pressure off the Grange University Hospital?  

It is intended that making our enhanced local general hospitals as efficient and 

effective as possible will have a beneficial impact on the workings of the Grange 

University Hospital, for example reducing delays for treatment and transfers. 

 

Page 14



Alternatively, you can scan the QR

code to complete our survey.

on our future plans for Nevill

Hall and our other hospitals 

Come and talk to us...

It is important that the public thoroughly

consider any proposals we are making, and

these sessions will provide the opportunity

to ask us any questions.

Thursday 3 July, 5.30pm

LECTURE THEATRE,

NEVILL HALL HOSPITAL, NP7 7EG

Wednesday 9 July, 2pm

ON-LINE VIA MS TEAMS

Tuesday 15 July, 4pm

STOCKTONVILLE HALL, 

TREDEGAR, NP22 3RD

Wednesday 23 July, 5.30pm

PONTYPOOL ACTIVE LIVING

CENTRE, PONTYPOOL, NP4 8AT

Have your say...

Wednesday 30 July, 3.30pm

STOW PARK COMMUNITY CENTRE,

NEWPORT, NP20 4FX

Wednesday 6 August, 4pm

EDUCATION CENTRE, YSBYTY

YSTRAD FAWR, CF82 7EP

Thursday 7 August, 5.30pm

ON-LINE VIA MS TEAMS

Tuesday 12 August, 5.30pm

KYMIN ROOM, BRIDGES CENTRE,

MONMOUTH, NP25 5AS

abuhb.nhs.wales/hospitals-engagementFind out more:

Page 15

http://abuhb.nhs.wales/hospitals-engagement


This page is intentionally left blank


	Agenda
	4 Cynigion Ysbyty Nevill Hall
	Final NHH FAQs - English
	NHH Engagement Poster_ENG




Minutes of the meeting


 

 

 

Monmouthshire Select Committee Minutes 
 

 

 Pwyllgor Dethol Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus  
 Neuadd y Sir Brynbuga NP15 1GA 

 Dydd Llun, 28ain Gorffennaf, 2025, 9.30 am 

Cynghorwyr yn Bresennol Swyddogion yn Bresennol 

Cynghorydd Sir Armand Watts (Cadeirydd) 
 
Cynghorydd Sir: Jill Bond, Steven Garratt, 
Meirion Howells, Penny Jones, Tony Kear, 
Dale Rooke, Armand Watts, Jan Butler, 
Christopher Edwards, Maureen Powell, 
Sue Riley, Louise Brown, Jackie Strong, 
Tudor Thomas, Su McConnel, Peter Strong, 
David Jones, Phil Murphy, Ann Webb, 
Ian Chandler, Angela Sandles, Sara Burch, 
Catrin Maby 
 
 

Hazel Ilett, Rheolwyr Craffu 

Robert McGowan, Swyddog Polisi a Chraffu 
Sharran Lloyd, Rheolwr Datblygu Bwrdd 
Gwasanaethau Lleol 

  
Ymddiheuriadau: Cynghorydd Sir Maria Stevens 
 

 
 

1. Ymddiheuriadau am absenoldeb  
 

Cafwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorydd Sirol Maria Stevens, a oedd yn cael ei dirprwyo gan 
y Cynghorydd Sirol Peter Strong.  

 
2. Datganiadau o Fuddiant  

 
Datganodd y Cynghorydd Sirol Penny Jones fuddiant nad yw'n rhagfarnus mewn perthynas â'i 
swydd fel aelod annibynnol o BIPAB. 

 
3. Fforwm Agored i'r Cyhoedd  

 
Neb yn bresennol.  

 
4. Cynigion Ysbyty Nevill Hall  

 
Rhoddodd Hannah Evans (Cyfarwyddwr Gweithredol Strategaeth, Cynllunio a Phartneriaethau) 
gyflwyniad ac ateb cwestiynau'r aelodau, ynghyd â Dr Paul Mizen (Arweinydd Clinigol ar gyfer 
Trawsnewid Gwasanaethau). 
 
Pwyntiau Allweddol o Gyflwyniad Hannah Evans  
 

 Cyd-destun a Phwrpas:  Esboniodd Hannah y ffocws ar Ysbyty Nevill Hall oherwydd 
presenoldeb Concrit Aeredig wedi'i Awtoclafio a'i Atgyfnerthu (RAAC), sy'n peri risgiau 
seilwaith ac wedi gwneud y safle yn flaenoriaeth ar gyfer buddsoddi ac ailddatblygu. 



 

 

 Pwysigrwydd Strategol:  Mae Nevill Hall wedi'i lleoli fel safle allweddol ar gyfer darparu 
gofal iechyd lleol a rhanbarthol, gyda buddsoddiadau diweddar fel uned radiotherapi 
newydd a chanolfan cataract rhanbarthol, sy'n gwasanaethu nid yn unig Gwent ond 
hefyd rhanbarthau cyfagos. 

 Datblygiadau Gwasanaeth:  Bu cynnydd o 20% mewn llawdriniaethau dydd yn Nevill 
Hall, ac mae'r ysbyty yn cael ei ddatblygu fel canolfan lawfeddygol, gyda chynlluniau i 
ehangu llawfeddygaeth dydd, cyfleusterau asesu, a gwasanaethau cleifion allanol.  

 Her Concrit Aeredig wedi'i Awtoclafio a'i Atgyfnerthu (RAAC): Mae presenoldeb 
RAAC yn effeithio ar rannau sylweddol o'r ystâd, ac mae angen mesurau lliniaru fel 
propio a sgaffaldiau, ond y nod hirdymor yw cael gwared ar RAAC a defnyddio hyn fel 
cyfle i gywiro maint a moderneiddio'r ysbyty.  

 Proses Achos Busnes:  Mae'r ailddatblygiad yn y cam achos amlinellol strategol, sy'n 
cynnwys ymgysylltu cynnar, diffinio'r achos dros newid, a pharatoi ar gyfer cynllunio ac 
ymgynghori mwy manwl mewn camau achos busnes diweddarach. 

 Model Gwasanaeth sy'n Dod i'r Amlwg:  Mae'r cynlluniau'n cynnwys canolfan 
ragoriaeth llawfeddygaeth dydd, cyfleusterau drws ffrynt / asesu integredig, cynnal a 
chadw'r uned mân anafiadau, ehangu gwasanaethau canser (radiotherapi a 
chemotherapi), datblygu canolfan iechyd menywod, a gwella gwasanaethau diagnosteg 
a therapi.  

 Ymgysylltu ac Ymgynghori:  Mae'r tîm yn ymgysylltu'n weithredol â staff, rhanddeiliaid, 
a'r cyhoedd trwy arolygon, cyfarfodydd, ac allgymorth uniongyrchol, gan geisio adborth 
ar yr achos dros newid ac egwyddorion sy'n dod i'r amlwg, gydag ymrwymiad i 
gyfranogiad parhaus trwy gydol y broses ailddatblygu.  

 
Cwestiynau Allweddol gan Aelodau  
 
Y Cynghorydd Sirol Edwards 
 

 Gofynnodd pwy ysgogodd ailddatblygu NevillHall  – y Bwrdd Iechyd neu Lywodraeth 
Cymru, a pham, gan geisio eglurder ar y broses a'r achos buddsoddi. 

 
Cadarnhaodd Hannah fod y Bwrdd Iechyd wedi cychwyn y broses, gyda chefnogaeth 
Llywodraeth Cymru, oherwydd y brys a grëwyd gan RAAC.  Roedd Nevill Hall bob amser ar 
strategaeth yr ystâd, ond roedd RAAC wedi ei wneud yn brif flaenoriaeth.  
 

 Mynegodd bryder y gallai'r ymgynghoriad roi disgwyliadau afrealistig i'r cyhoedd, gan 
gwestiynu pa wasanaethau cleifion mewnol arbenigol (e.e. anadlol, gastroenteroleg, 
cardioleg, pediatreg) fydd ar gael yn realistig yn Nevill Hall, o ystyried cyfyngiadau 
gwasanaeth presennol. 

 
Eglurodd Hannah na fydd arbenigeddau acíwt (e.e. cardioleg, gastroenteroleg, pediatreg) yn 
dychwelyd i Nevill Hall, gan fod angen canoli yn y Faenor ar gyfer cynaliadwyedd ac ansawdd. 
Bydd gwasanaethau cleifion allanol a rhai gwasanaethau achos dydd yn cael eu darparu yn 
Nevill Hall, ond nid arbenigeddau cleifion mewnol acíwt. 
 

 Holwyd maint triniaeth canser yn Nevill Hall, gan nodi bod radiotherapi ar gael ond bod 
cemotherapi a haematoleg yn gyfyngedig, a gofynnwyd am ddibyniaeth ar godi arian 
cymunedol ar gyfer y gwasanaethau hyn.  

 
Esboniodd Hannah a Paul fod radiotherapi bellach ar gael yn Nevill Hall, gyda chynlluniau i 
ehangu cemotherapi a gwasanaethau canser eraill mewn partneriaeth â Felindre. 
 



 

 

 Gofynnodd am gyngor ar sut i reoli disgwyliadau'r cyhoedd a sicrhau y bydd barn 
trigolion yn dylanwadu ar ganlyniadau, yn enwedig gyda dim ond pythefnos ar ôl yn yr 
ymgynghoriad.  

  
Cydnabuodd Hannah yr her o reoli disgwyliadau, gan bwysleisio bod yr ymgysylltiad yn ddilys 
ond ni fydd yn gwrthdroi canoli gwasanaethau acíwt blaenorol.  Mae'r broses wedi'i chynllunio 
gyda goruchwyliaeth annibynnol (Flice) i sicrhau tryloywder ac atebolrwydd.  
 

 Gofynnwyd a oes cynlluniau datblygu neu ymgynghoriadau tebyg ar gyfer Ysbyty 
Cymunedol Cas-gwent a sut mae'n cyd-fynd â'r strategaeth ehangach.  

 
Dywedodd Hannah nad yw Cas-gwent a Dyffryn Mynwy yn rhan o brosiect presennol Nevill Hall 
ond eu bod wedi'u cynnwys yn y strategaeth ystadau ehangach. Mae Cas-gwent yn cael ei 
ystyried yn strategol bwysig, a bydd Dyffryn Mynwy yn cael ei ddatblygu ymhellach mewn 
partneriaeth ag awdurdodau lleol.  
 

 Adroddwyd am faterion cyrchu'r arolwg ar-lein a gofynnwyd a yw'r arolwg yn amlinellu'n 
glir beth sy'n gyraeddadwy i helpu i reoli disgwyliadau.  Gofynnwyd hefyd a yw ysbytai 
Cas-gwent a Dyffryn Mynwy wedi'u cynnwys yn y rhaglen hon neu a ydynt ar wahân.  

 
Addawodd Hannah ymchwilio i'r problemau mynediad arolwg a adroddwyd, ac ailadroddodd 
bwysigrwydd cyfathrebu clir er mwyn rheoli disgwyliadau. 
 
Y Cynghorydd Sirol Powell 
 

 Rhannodd y Cynghorydd Sirol Powell brofiad personol am yr anhawster o deithio i gael 
triniaeth canser a gofynnodd am effaith cael gwared ar gynhalwyr nenfwd (a osodwyd 
oherwydd RAAC) yn Nevill Hall – yn benodol, a fyddai angen cau'r ardaloedd yr effeithir 
arnynt yn ystod y gwaith neu a allai gwasanaethau barhau. 

 
Croesawodd Hannah yr adborth cadarnhaol ar radiotherapi lleol, eglurodd mai dim ond rhai 
mathau o ganser sy'n cael eu trin yn lleol ar hyn o bryd, ac esboniodd, er y gallai fod angen rhai 
newidiadau interim (fel gwasanaethau symud), nid yw logisteg fanwl am gau neu ddefnydd 
parhaus wedi'i chwblhau eto.  Mae'r ysbyty yn gweithio'n agos gyda pheirianwyr i sicrhau 
diogelwch a bydd yn addasu yn ôl yr angen.  
 
Y Cynghorydd Sirol Butler 
 

 Gofynnwyd am y mater parhaus o ddim ond un lifft sy'n gweithio yn Nevill Hall, diffyg 
grisiau gerllaw, a'r gorlenwi sy'n deillio o hynny – yn benodol, a oes cynlluniau lliniaru 
tymor byr ar gyfer y sefyllfa anfoddhaol hon. 

 
Cadarnhaodd Hannah fod trwsio'r lifftiau yn flaenoriaeth ar hyn o bryd, gyda chynlluniau ar 
waith i fynd i'r afael â'r broblem, a bod rhai gwasanaethau yn cael eu hadleoli i leihau'r defnydd 
o lifftiau.  
 

 Gofynnwyd a yw cau'r Uned Mân Anafiadau yn Nevill Hall wedi cynyddu'r pwysau ar 
Ysbyty'r Faenor ac a oes pryderon am staff yn cael eu dad-sgilio o ganlyniad. 

 
O ran yr Uned Mân Anafiadau, dywedodd Hannah nad yw data yn dangos effaith negyddol 
sylweddol ar y Faenor o gau'r uned dros nos, a bod cylchdroi staff a goruchwyliaeth 
ymgynghorol yn cael eu cynnal i atal dad-sgilio. 
 
 



 

 

Y Cynghorydd Sirol Bond 
 

 Esboniodd y Cynghorydd Sirol Bond ei bod hi'n aelod o Llais a gofynnodd pryd y byddai 
adborth gan Llais yn cael ei adolygu a phryd y byddai penderfyniad ar yr opsiwn a ffefrir 
ar gyfer Nevill Hall yn cael ei wneud. 

 
Esboniodd Hannah fod adolygiadau rheolaidd gyda Llais, gyda'r ymgysylltiad presennol i ddod i 
ben ganol mis Awst, ac yna adroddiad.  Bwriedir i'r achos amlinellol strategol fynd i'r bwrdd 
iechyd ym mis Medi, ac ar ôl hynny bydd yn cael ei gyflwyno i Lywodraeth Cymru.  Ni ddisgwylir 
i adeiladu gwirioneddol neu newidiadau mawr ddechrau tan 2027-2028 oherwydd y broses 
achos busnes hir.  
 
Y Cynghorydd Sirol Riley 
 

 Gofynnodd am argaeledd data ar nifer y dioddefwyr canser eilaidd yn ardal Aneurin 
Bevan, nodi nad oes gan Lywodraeth Cymru'r data hwn, a holwyd a fyddai triniaethau 
radiotherapi uwch fel Radiotherapi Abladol Stereotactig (sef SABR) ar gael yn lleol. 

 
Dywedodd Hannah nad oedd ganddi'r niferoedd penodol ond y byddai'n ceisio dilyn i fyny.  
Esboniodd, er bod uchelgais ar y cyd â Felindre i ddychwelyd cymaint o ofal â phosibl, bydd 
radiotherapi cymhleth yn parhau i fod ar safle Felindre oherwydd anghenion arbenigedd ac offer 
arbenigol. 
 

 Gofynnwyd pa wasanaethau ychwanegol ar gyfer dioddefwyr canser eilaidd sydd wedi'u 
cynllunio, gan dynnu sylw at opsiynau lleol cyfyngedig a rhannu profiad personol gyda 
radiotherapi arbenigol.  

 
Sicrhaodd Hannah y bydd staff yn cylchdroi rhwng safleoedd i gynnal sgiliau ac y bydd safon 
gofal Nevill Hall yn cyfateb i safon Felindre ar gyfer cleifion cymwys, gyda rhai gwasanaethau 
cymorth fel allgymorth Maggie yn cael eu hehangu, er na ellir darparu pob gwasanaeth 
arbenigol yn lleol ar hyn o bryd.  
 

 Dywedodd fod y cleifion mwyaf sâl yn aml yn gorfod teithio pellaf a nododd fod 
cefnogaeth Maggie yn Nevill Hall yn gyfyngedig ac nid yw'n darparu ar gyfer dioddefwyr 
canser eilaidd yn llawn.  

 
Roedd Hannah yn cydnabod y pryder am deithio i'r cleifion mwyaf sâl a'r cyfyngiadau presennol 
o gymorth lleol, gan ailadrodd nad yw dychwelyd arbenigol pellach wedi'i gynllunio ar hyn o 
bryd, ond nodwyd yr adborth. 
 
Y Cynghorydd Sirol Brown: 
 

 Gofynnwyd a fyddai paneli solar yn cael eu cynnwys ar adeilad newydd Nevill Hall a 
chroesawodd y ffocws ar flaenoriaethau lleol.  

 
Dywedodd Hannah y byddai paneli solar neu fesurau datgarboneiddio eraill yn cael eu hystyried 
fel rhan o'r dyluniad, ond nid oes unrhyw beth wedi'i benderfynu eto.  
 

 Gofynnwyd am seminar arall ar gefn gwlad Gwent ac ysbytai lleol, yn enwedig o ran 
lleoleiddio gwasanaethau. 

 
Cadarnhaodd Hannah fod yn barod i ddychwelyd am sesiwn ar Ysbyty Brenhinol Gwent, Cas-
gwent, ac ysbytai lleol. Cam Gweithredu: Hazel Ilett 
 



 

 

 
 Tynnodd sylw at faint poblogaeth Cas-gwent yn erbyn y Fenni ac eiriolodd dros uned 

mân anafiadau yng Nghas-gwent, gan fynegi pryderon am Uned Brys yn y Faenor a 
dryswch cyhoeddus ynghylch pa uned mân anafiadau i'w ddefnyddio. 

 
Eglurodd Hannah mai Nevill Hall ac Ysbyty Sant Gwynllŵg yw blaenoriaethau ystad gyfredol, ac 
nid oes unrhyw gynlluniau i ailgyflwyno uned mân anafiadau yng Nghas-gwent ar hyn o bryd, 
gan nodi'r dalgylch ehangach ar gyfer uned mân anafiadau Nevill Hall. 
 
Y Cynghorydd Sirol Garratt 
 

 Gofynnwyd am beidio ag anghofio ardal y gogledd-ddwyrain (Trefynwy), gan sôn am 
heriau gyda mynediad lleol at wasanaethau fel brechiadau a mynegi gobaith y byddai 
Dyffryn Mynwy yn dod yn flaenoriaeth uwch gyda mwy o wasanaethau ar gael.  

 
Cydnabuodd Hannah y sylw, mynegodd anogaeth am safle Dyffryn Mynwy, a nododd fod yr 
adborth wedi'i nodi. 
 
Y Cynghorydd Sirol Chandler  
 

 Diolchodd i staff BIPAB am siarad â chynghorwyr a mynegodd ei bod yn gadarnhaol 
clywed am yr ymrwymiad hirdymor i Nevill Hall fel ysbyty cymunedol lleol a chanolfan 
ranbarthol. 

 
Cytunodd Hannah i ddilyn i fyny gydag Ian Chandler all-lein ynglŷn â sut mae Nevill Hall yn ffitio 
i'r system iechyd a gofal cymdeithasol ehangach.  
 

 Tynnodd sylw at bwysigrwydd paru gwasanaethau i broffil y boblogaeth, yn enwedig i'r 
henoed, a chroesawu'r ffocws ar orthopaedeg ac offthalmoleg.  

 
 Gwerthfawrogi ymgysylltiad cynnar â chymunedau a rhanddeiliaid.  

 
 Gofynnwyd iddynt weld y cynigion yng nghyd-destun y system iechyd ehangach, gan 

gynnwys iechyd y cyhoedd, gofal sylfaenol, atal, a gofal cymdeithasol, ac awgrymodd 
sgwrs ddilynol ar yr integreiddio hwn.  

 
 Holwyd sut y byddai lleihau nifer y gwelyau yn effeithio ar restrau aros ar gyfer 

llawdriniaethau acíwt a dewisol.  
 

 Eglurodd Hannah fod y ffocws ar y math o welyau a pharu'r gweithlu i anghenion 
cleifion, nid dim ond nifer y gwelyau, a bod model Cas-gwent o ofal i'r henoed yn cael ei 
ystyried i'w ailadrodd.  Dywedodd efallai na fydd nifer y gwelyau yn newid, ond bydd 
natur a mynediad i welyau yn cael eu haddasu i adlewyrchu anghenion yn well.  

 
 Cefnogi'r ffocws ar ddiagnosteg a gwaith ataliol, gan adleisio sylwadau blaenorol am 

fynediad lleol i wasanaethau fel brechiadau.  
 
Pwysleisiodd Paul Mizen fod gwaith yn mynd rhagddo i ddarparu cymaint o ofal â phosibl yn 
agos at adref, ochr yn ochr â'r datblygiadau yn Nevill Hall.  Nododd y bydd y gwaith system 
ehangach hwn yn parhau a disgwylir iddo ddod â manteision sylweddol yn y dyfodol, gan y gall 
mwy o ofal iechyd a ddarperir ar hyn o bryd mewn ysbytai symud i leoliadau cymunedol. 
 
  
 



 

 

Crynodeb y Cadeirydd  
 
Diolchodd y Cadeirydd i Hannah a Paul am eu hamynedd wrth ateb cwestiynau'r aelodau a 
diolchodd i Dan am hwyluso'r sesiwn.  Nododd y Pwyllgor gais am Seminar Aelodau yn y 
dyfodol ar Ysbyty Brenhinol Gwent, Cas-gwent, ac ysbytai lleol. 
 

 
 

 
 


